UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

Petrus <Comestor>

Argentine, 1503

VD16 P 1829

De statu innocentie eo[rum] ante p[e]cc[atu]m ca. xx.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30892

Historia

adam nullum ex eis sile sibi. Et imposuit ei noia adā lingua hebrea: q̄ sola fuit ab initio Qd̄ inde ppndit: q̄ noia q̄ legū vsq; ad diuisionē linguar̄ hebrea s̄t. Et nō inuēto sili sibi: iunisit de⁹ s̄porē in adā, non somnū: sed extasim. In q̄ credid⁹ supne iterfuisse curie Vñ: et euigilā sp̄phauit de p̄fūctiōe ch̄ri et ecclie: et de diluvio futuro et de iudicio p̄ ignē ibi: dē cognouit: et liberis suis postea indicauit.

De somno Ade et formatione mulier⁹ de costa eius

Ca. XVII.

Q̄inq⁹ obdoz /

misit tulus dñs vna de costis ei⁹: carnē sc̄z et os, et edificauit ministerio angeloz illā in mulierē, de carne carnē: de ossc ossa faciēs, et statuit ea aī adā. Qui ait Hoc nūc os ex ossib⁹ meis: et caro d̄ carne mea Hoc aduerbiū nūc: iudeos traxit in errore: ut dicāt alia p̄us factā: de q̄ dictū ē masculū et feminā creauit eos, et nūc sc̄daz, q̄, d̄, adā. Pror̄ mlier fecit ē de limo terre me cū: h̄z hec nūc de carne mea. Et Joseph⁹ d̄, mulierē extra formatā t̄ in padisim cū viro translata: sic dices In huc horū introduxit de⁹ adā et vtorē eius: p̄cipiēs eos plātaōis habere sollicitudinē. Et ex duab⁹ vtorib⁹ ade innumerabiles sine iuterminabiles singūl̄ ge nealogias. Ex ipso textu p̄uinci vident in q̄ sp̄ singulariter fmo est de ei⁹ vtorē. Flota q̄ de formatōne mulieris agēdo: de corpe tm̄ dicitū est Vñ qdā ideo tacitū cē voluerūt de aīa, ut daref̄ ireligi: sic traductā atq̄z mulieris de aīa viri: sicut carnē d̄ carne. Augusti nus eriā besitare videt: qd̄ sentiēdū sūt d̄ aīa an ex traduce sit, an ex nibilo. H̄z idisp̄ qd̄ tacitū ē de aīa por⁹ h̄z eos est Si em̄ aīa mulieris fuit ex traduce aliter facta est q̄z alavir i q̄ de nibilo. Et si aliter siebat, taceri non debuit, ne sic facta putareb⁹ tam audieramus de aīa viri. Itaq̄ tacēdo iust nō aliter putā dum factā esse q̄z didiceramus p̄us.

Denoib⁹ mulieris.

Ca. XVIII.

Vtori sue nomē tanq̄ dñs ei⁹, et ait. Hec vocabis virago, i. aviro acta et ēsuptū nomē a viri noīe, ut materia d̄ materia sup̄a fuerat. Etia denomiatio i breo hec est. Is em̄ vir d̄, vñ denoib⁹ ista ve a vir virago. Hoc nomē p̄pū illi⁹ mulier⁹ fu

it nūc oīm est cōe. Et ei⁹ syncopatū est virgo. Virgines dicūt q̄dū sūt i integratā natūrā tattis sue. Postea h̄o frakte d̄icunt mulieres. Sūt sicut h̄o nomē adā fuit p̄pū illi⁹ homīt nūc h̄o est cōe. Et adā sonat iube vel rubra terra. q̄z fm̄ iosephum de rubea terra p̄sp̄ sa fact⁹ est. Talis est

em̄ v̄go tell⁹ et vera Terra p̄prie adhuc v̄go erat q̄z nondū cora, quia sedes aīe est rupta hoīz ope nec sā

in sanguine, v̄l rubra

fm̄ qd̄ futura erat

Id ē sanguinea, id est peccatrix. Sanguis em̄ noīe sepe designat p̄cū, ut ibi. Vestimentū p̄cretū sanguine, et sanguis sanguinē tetigit. Im posuit et talid nomen euā, s̄, post p̄cū, qd̄ sonat v̄ta, eo q̄ futura esset mater oīm vivētū. Tñ qz bīc non legit̄ imposuisse, sed infra post maledictōem forte quasi plāgens hoīs mulierā dicit̄ cā euām, q̄z alludens cīlūlatūt paruīloz. Mascul⁹ em̄ recentē natūs cīlūlā dicit̄ a, mulier vero c, q̄z diceret. Omnes dicent, e, vel, a: quosq̄t nascunt̄ ab euā.

De p̄pertia Ade.

Ca. XIX.

M̄posito nomi

In statu p̄phauit dices. Quāob rē, qz d̄ latere viri est, reliquer sepe homo patrē et matrē ppter vtorē suam, et adhēribit vtori sue tanq̄ portūcūle sue. Vel ob hanc rem demonstrādo vtorē dicit̄, i. p̄pē hanc mulierē relinquet homo tē. Hoc fū q̄z tidie a viris, qz relinquit̄ cohobitare cor: p̄pāliter vel sp̄uāliter, qz maior ēzel⁹ i vtorēz: qz amor filioz i parētes, nō dico parētū i filios. Humor em̄ ascēdit de trūco ad ramos. H̄z nō redit. Et idō nō dicit̄, qz p̄pē h̄z relinquit̄ parētes filioz, matrē stelligēdū est h̄z sp̄ relinquit̄ id, ē nō iūget̄ cīs in matrimonio. Hic, h̄, p̄sōne in lege, vñ, in euangeliō plures p̄sone amo uent̄ a p̄ligio, h̄ est, ppter hoc sc̄z coniugium relinquit̄ homo patrē et matrē. Et erunt duo in carne vna, id ē vñcīt̄ ambo i vno carnaliō ope. Vel erunt duo i carne vna pueri gignēda. Non enim ex sanguine uno sed ex sanguinis bus cōcreatur paruīli caro. Vel h̄z sint duo p̄sonaliter, erunt tamen in coniugio vna cas̄o, in alīs duo, quia neuter haber potestate sue carnis.

De statu innocentie eorum ante peccatum Caplin, XX,

Libri Genesis

Rat autem vterq;

e nudus: nec erubescabant. Nihil putabat velandus: quod nihil senserat re frenandum: sicut non erubescimus? si quis viderit manus et caput et pedes nostros. Inordinatus enim mortis membrorum ipsa facit pudenda. Sic et pueri si videant pudenda eorum non erubescunt: quod beneficio eratis motu erubescibile non dum senserunt quod pudendus est et inordinatus: quia non sine peccato sit nisi raro spe prolixi excusatu s: cui tamen excusari potest a peccato: rubore carere non potest. Unde secundus Zacharias cum sancta Elisabeth cognosceret ad gloriam suum sanctum persecutorum dominum: tamen videtur noluit. Et quod busdam hic visum est deum precepisse utrigue abstinentia pomis: licet occupatum sit.

De suggestione serpentis sive demonis.
Capitulum, XXI.

Erpes erat calli

s ditor cunctis animantibus terre: et naturali: et incidenter. Incidenter: quod plenus erat demone. Lucifer enim delectus a paradiso spirituum: inuidit hominem quod est in paradyso corporum: sciens si faceret eum transgredi: quod et ille encrederet. Timens vero deprehendere virum: mulierem minus pudam et ceream in vitium flecti aggressus est. Et hunc per serpente: quia tunc serpens erectus est ut homo: quod in maledictione prostratus est: et adhuc ut tradidit phareas erexitur. Incederet. Elegit etiam quoddam genitum serpentis (ut ait Beda) virginem vultus habens: quia similia silibus applaudunt: et mostus ad loquendus lingua eius: tam non scientis: sicut et per phanaticos et energuminos loquitur non scientes: et ait. Lurpercepit te deus: ut non comedederetis de omni ligno paradisi. Id est ut comedederetis de ligno: sed non de omni. Queritur ut ex responsione occasionem inueniat descendit ad quod venerat. Et sic factum est. Cum enim quasi dubitando dixit mulier: ne forte moriamur: quia dubitamus ad qualibet partem de facilis flectis: unde securus de impatiente ait. Nequaquam moriemini: uno deo nolentes similari ei in scientia: et sciens quod cum comedederet ex ligno habebitis sicut dii scientes bonum et malum: quod insidius probabili. Et elata mulier volens similari deo. adquisivit.

De esu pomis et statu post peccatum.
Capitulum, XXII.

Idit quoque illi

v lier plus quam lignum esset pulchrum vestrum: et ex odore vel tactu notans quod ad recessum suum comebat: dedidit quod vestrum suo: forte promonens vestrum plus quam vestrum liberum quod transit legislator breuitatis causa. Qui et ei facile addeuerit: quod cum crederet plus mulierem statim moriturum iuxta vestrum dominum: et vidisset non fuisse mortuam: dicum haec duo estimauit quod tamen ad terrorem: et comedit. Et aperte sunt oculi eius: et vestrum tale quid precepit: quod non ante discouerientiam vestrum nuditatis. Vnde non de oculis corporis intelligentiam est cum dictum sit. Vnde dicit mulier lignum rectum. Non enim accesserat ad lignum quod palpones. Hoc oculos eorum dicimus coquifientiam et cognitionem ei. Erat enim in eis naturales mortuocupantes: sed repelli et clausi ut in pueris visus ad pubertatem: et tunc tamen qui riuuli aperti sunt et ceperint moueri et diffundi quod cum plus in se esse non sensissent: tunc extrei sunt et cognoverunt eos. Et sicut inobedientes fuerunt suo sugtori: sic et membra ceperunt moueri et suum stupium fricationem. Et primus mons coccygis sentientem contrarium ratione senserunt in genitalibus et sua contra se moueri videntes erubuerunt. Unde illa pudenda dicta sunt. Et circa quod membra ad nutum hominis stant aut mouentur: pudenda non. Quia vero hec est porta propaginis et inobedientia membrorum: quod lignum inobedientie parentum scriptum est in porta. Et cognoverunt sensudos: et discouerire pudenda: et erubuerunt videri pudenda. Unde Iosephus tradidit scientias cognoscendi se nudos: et intelligendi fusiones sua: habuisse ex esu ligni: quod hunc effectum naturaliter habet dicens. Ita namque plantatio causa acuminis erat et collectus.

De maledictionibus serpentis viri et mulierum
Capitulum, XXIII.

A Inc fecerunt si

e bi perizomata ad e succinctoria
quod brachia breves ut capistrum
Hec sine causa foliis fit
cum: quod de fructu eo id est femoralia de cam
rū si terat caro hoīis pania ubi hoīes curs
inuncta statim ibi sensores sunt ut expediti
tate voluptatis pruritus currant,
genē: ut quod huius ostendit
sum sit: quod pruriginē voluptatis latitudine in carne
senserant: quod prurigo designat pruriginē vos